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1. Bevezető
 
A borászati hatóság igen nagy múlt-
ra tekinthet vissza a hazai borágazat 
ellenőrzése területén, hiszen – kü-
lönböző elnevezések alatt – 1881 óta 
biztosítja a magyar borpiac hatósági 
felügyeletét. 
A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsá-
gi Hivatal (a továbbiakban: NÉBIH) 
Szervezeti és Működési Szabályza-
tának 2013. január 8-ai módosítása 
óta, a NÉBIH-en belül, Borászati és 
Alkoholos Italok Igazgatóság néven 
folytatja hatósági tevékenységét, 
amelynek körét, fenti időponttól 
kezdődően – a borok mellett – az 
egyéb alkoholos italokkal kapcsola-

tos ellen őrzési feladatok ellátására 
is kiterjesztette. A munkát a megyei 
kormányhivatalok megyeszékhely 
sze rinti járási hivatalainak felü-
gyelői hálózatával együttműködve 
végezzük. A borászati és pálinka-
termékek folyamatos ellenőrzésé-
vel, a tisztességes versenyhelyzet 
fenntartásával, a jogszabályok és 
a termékleírások betartatásával 
célunk, hogy a magyar borvidé-
kek és gyümölcsösök kiemelkedő 
természeti adottságainak megfe-
lelő minőségű borok és pálinkák 
kerüljenek a fogyasztók asztalára. 
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2.  Borászati termékek  
forgalomba hozatali  
engedélyezése

A forgalomba hozatal előtti minősí-
tési kötelezettséget jogszabály írja 
elő. A szőlőtermesztésről és a bor-
gazdálkodásról szóló 2004. évi XVIII. 
törvény (a továbbiakban: Btv.)  
24/A. §  elő í rásának megfelelően a 
borászati terméket – must ki vé  telé
vel – közfogyasztásra for ga lom ba 
hozni vagy tovább fel dolgozás céljá-
ból Magyarország területéről kivinni 
csak abban az esetben lehet, ha azt 
tételenként a bo  rászati hatóság labo-
ratóriumi és érzékszervi vizsgálatok 
alá vetette, minőségét megállapítot-
ta, és megfelelőnek minősítette, 
vagy az Európai Gazdasági Térség 
valamely szerződő államának erre 
hatáskörrel rendelkező szerve, illetve 
egyéb, uniós jogi aktusban megha-

tározott szervezet, a rá vo nat kozó 
szabályok szerint minőségét megál-
lapította és megfelelőnek minősítet-
te. Az engedély kiadásához szüksé-
ges laboratóriumi vizs gálatokat a 
NÉBIH BAII – NAH által akkre ditált – 
Borászati Hatósági La- bo ra tó riuma 
végzi.

A forgalomba hozatali engedély ké-
relemhez az alábbiak szükségesek:
•  a NÉBIH honlapjáról 5051 - Ügyfél 

kérelmére történő megrendelés 
adat lapja letölthető, amit kitöltve 
szük sé ges mellékelni. Lehetőség 
van az adatl ap ügyfélkapun történő 
benyújtására is, melynek részleteit 
a kiadvány 4. pontja tartalmazza.

•  borászati termékhez tartozó „C” 
típusú származási bizonyítvány

•  vizsgálati minta:
-  2 palack az előírásoknak meg fele

lően, sértetlenül lezárt, egyen ként  
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legalább 0,5 l borászati terméket 

tartalmazó minta.

-  3 palack szükséges – FN borásza-

ti termékek, valamint azon OEM 

és OFJ termékek esetében, ahol 

a termékleírásban illetékes helyi 

borbíráló bizottságként (a továb-

biakban: HBB) a NÉBIH BAII ill. az 

Országos Borszakértő Bizottság 

van kijelölve.

-  A forgalomba hozó ellenmintára 

tarthat igényt. A mintaátvevő a 

minták közül kiválasztja az ellen-

mintát, hitelesíti annak lezárását 

és átadja a forgalomba hozónak. 

•  HBB érzékszervi bírálatáról szóló 
határozat (amennyiben OEM vagy 
OFJ termék esetében a termékle-
írás erről rendelkezik).

•  igazgatási szolgáltatási díj befizetése
A igazgatási szolgáltatási díjat  
a vizsgálat megrendelésekor kell 
megfizetni készpénzben vagy bank
kártyával az Igazgatóság pénztá-
rában, illetve hiánypótlási felszólí-
tással együtt kézbesített csekken 
postai átutalással, vagy előzetes 
szerződés esetén banki átutalással.

A forgalomba hozatali engedély csak 
annak a nevére állítható ki, aki a bor 
származási bizonyítványán szerepel.

Igazgatási szolgáltatási díjak 
A vidékfejlesztési miniszter 63/2012. 

(VII. 2.) VM rendelete alapján

1.1. A forgalomba hozatali engedély 
kiadásának és az ahhoz kapcsolódó 
analitikai vizsgálatok díja borászati 
termékek esetében:
a forgalomba hozni kívánt tétel
a) első 50 hektoliteréig  7500 Ft
b)  51-500 hektoliterére hektolite-

renként további 120 Ft
c)  500 hektoliterétől további 26 100 FT
1.2. Érzékszervi vizsgálat 3 000 Ft
1.3.  Soron kívüli eljárás pótdíja  

25 000 Ft
Minta leadása: 
1118 Budapest, Higany utca 2.
Nyitva tartás:
• hétfő–csütörtök: 8:00–15:30
• péntek: 8:00–12:00 

Felhívjuk a forgalmazók figyelmét, 
hogy árutermelési céllal borászati 
terméket előállítani, tárolni ‒ köz
fogyasztásra kiszerelt borászati ter-
mékek tárolását kivéve ‒, kezelni, 
kiszerelni csak a borászati hatóság 
által engedélyezett borászati üzem-
ben lehet. (Az engedélyezési eljá-
rásról bővebben a hatósági felada-
tok fejezetben.)
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3.  Külkereskedelmi  
forgalomba hozatal  
(Az Európai Unió tagállamain 
kívüli szállítások)

A Btv. 28. § -a alapján az Euró pai Unió 
tagállamain kívüli szállítások esetében 
is a borászati hatóság tételes minősí-
tése szükséges. A forgalomba hoza-
tali engedéllyel rendelkező szállítmá-
nyokat minőségi tanúsítvány kíséri, 
melyet a megyei kormányhivatalok 
megyeszékhely szerinti járási hivata-

lai állítanak ki szállítási mennyiségen-
ként, ennek egy példányát a vámha-
tóságnak kell átadni. A www.portal.
nebih.gov.hu honlapról letölthető az 
„5053 sz. Minőségi tanúsítvány kére-
lem 3. országba történő szállításhoz” 
című űrlap és a kitöltési útmutató. 

4. Ügyfélkapus tudnivalók

Hivatalunk lehetőséget biztosít a bor 
minő sítési szakrendszer bizonyos 
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ké rel meinek interneten történő be
adá sára. Az Ügyfélkapun történő 
ügyintézésre a NÉBIH-portálon talál-
ható „E-ügyintézés” címke alatt van 
lehetőség. Amennyiben a felhaszná-
ló még nem regisztrált a NÉBIH por-
tálon, ezt előtte mindenképpen meg 
kell tennie.

A kérelem beadása történhet:
•  saját jogon: Ezen menüpont eseté-

ben lehetőség van a kapcsolódó 
szak rendszer kiválasztására, majd 
e-kérelem benyújtására. 

•  meghatalmazottként: Érvényes  
meg   hatalmazások eseté ben itt 
van lehetőség kiválasztani, hogy 
melyik magánszemély vagy cég 
ne vében történjen meg az e-ké-
relem benyújtása. A kiválasztást  
követően megjelennek azok a  
szak   rendszerek, amelyek eseté-
ben a meg hatalmazott rendel kezik 
meghatalmazással e-kérelem ki-
töltésére.

Amennyiben új meghatalmazást kí -
ván valaki készíteni, a felugró ablak  
3. pontjában található formában  
tudja megtenni. 
A kitöltött meghatalmazásokat, 
kinyomtatva, aláírással és hite-

lesítéssel ellátva kell beküldeni  
a NÉBIH címére: 1537 Budapest,  
Pf. 397.

Amíg a kinyomtatott és aláírt meg-
hatalmazás nem érkezik meg papír 
alapon a NÉBIH-be, addig a megha-
talmazások nem aktiválódnak.

Az alábbi kérelmek elektronikus  
kitöltésére van lehetőség:
•  5050-es nyomtatvány: Kérelem 

borászati üzem működésének en-
gedélyezésére

•   5051-es nyomtatvány: Ügyfél 
kérelmére történő megren delés 
adatlapja (Forgalomba hozatali 
engedély stb.)

•  5053-es nyomtatvány: Minőségi 
tanúsítvány kérelem 3. országba 
történő szállításhoz

•  5056-os nyomtatvány: Kérelem 
forgalomba hozatali engedéllyel 
rendelkező tétel módosításához

•  5057-es nyomtatvány: Kérelem 
Magyarország területére behozott 
borászati termékekre vonatkozó-
igazolás kiadásához, származási 
bizonyítvány igényléséhez
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5.  A laboratórium bemuta-
tása, minőségirányítási 
rendszer

A laboratórium független, önálló ré-
sze az Igazgatóságnak, ahol a mun-
katársak a hatósági borminősítés-
hez, borászati és egyéb alkoholos 
termékek ellenőrzéséhez, más ható-
sági feladatokhoz szükséges labora-
tóriumi vizsgálatokat végeznek.
A NÉBIH BAII Borászati Hatósági La-
boratórium a Nemzeti Akkreditáló 
Hatóságnál NAH-1-1673/2015 okirat-
számon nyilvántartásba vett akkre-
ditált státuszú vizsgáló laboratórium, 
mely az MSZ EN ISO/IEC 17025:2005 
számú szabványnak megfelelő mi-
nőségirányítási rendszert üzemeltet.
A laboratórium akkreditálásának mű 
szaki területe:

•  A szőlőtermesztésről és a borgaz-
dálkodásról szóló hatályos törvény, 
az ízesített borászati termékekről 
szóló hatályos jogszabály és a gyü-
mölcsborokról szóló hatályos irány-
elv szabályozási körébe tartozó  
termékek fizikai, kémia és érzék-
szervi vizsgálata.

•  A szeszes italok meghatározásáról 
és megnevezéséről szóló hatályos 
EK rendelet szabályozási körébe 
tartozó szeszes italok fizikai, kémiai 
és érzékszervi vizsgálata.

•  A Magyar Élelmiszerkönyv sörről és 
különleges minőségű sörről szóló 
hatályos irányelveiben meghatá-
rozott termékek fizikai, kémiai és 
érzékszervi vizsgálata.

A vizsgálatokat ügyfelek által benyúj-
tott kérelemre, ill. hatósági ellenőrzés 
részeként, hivatalból végezzük.

ha
tó

sá
gi

 k
on

tr
ol

ljá
va

l k
ap

cs
ol

at
os

 t
ud

ni
va

ló
k

boraszati_termekek_A5_2017.indd   10 2017.04.27.   10:50:38



11

A vizsgálat jellege:
•  érzékszervi: leíró ill. pontozásos 

érzék szervi bírálat, borhibák azo-

nosítása

•  fizikai vizsgálatok: tömegmérés, 

nyomásmérés, mustfok mérés gra-

vimetria, titrimetria, desztilláció, 

papír kromatográfia, refraktomet-

ria, kékderítés, gyapjúfestés

•  műszeres analitikai: potencio met

r iás titrálás, elektronikus sűrűség

mérés, fotometriás, enzimes, ELISA, 

kromatográfiás (oszlop, GC, GC

MS, HPLC), atomabszorpciós (AAS, 

GFAAS), NIR, FTIR, NMR, IRMS 

vizsgálatok

•  palackállóság-vizsgálat.
Vizsgálati módszergyűjteményünk 
több mint 181 eljárást tartalmaz, 
melyek többségében a Nemzetkö-
zi Szőlészeti és Borászati Szervezet 
(OIV) által elfogadott szabványmód-
szerek, valamint európai uniós szab-
ványok illetve magyar szabványok.
A laboratórium elkötelezett a ma-
gas szakmai színvonal, a megren-
delők igényeinek való megfelelés,  
a vizsgálatok kifogástalan minősége 
és a műszaki, valamint a minőség-
irányítási rendszer folyamatos fej-
lesztése iránt. Mindezek érdekében 

folyamatosan követjük a magyar és 
külföldi szakirodalmat, a vizsgála-
ti elő írások nemzeti és nemzetközi 
változásait. Rendszeres és eredmé-
nyes résztvevői vagyunk hazai és 
nemzetközi, bor- és alkoholos italok 
komponenseinek mérésére szerve-
zett körvizsgálatnak. Az akkreditált  
laboratórium személyzetének több 
mint 60%a rendelkezik felsőfokú 
(mérnök) végzettséggel. 
Eszközeinket, mérőműszereinket 
szak   szervizekkel rendszeresen ellen-
őriz tetjük, kalibráltatjuk, karban tar
tat juk. 
Megrendelőink munkánkra vonat-
kozó véleményét kikérjük, észrevé-
teleit, javaslatait örömmel fogad-
juk, kívánságukra megismertetjük 
őket minőségirányítási rendszerünk-
kel. Igény szerint lehetőség van 
a vizs gálatok helyszínen történő 
figyelemmel kísérésére, segítsé-
get adunk a kí vánt célt elérő vizs-
gálat kiválasztásához, az eredmé-
nyek értelmezéséhez. Az esetleges 
kifogá sokat, panaszokat kivizsgáljuk, 
ennek eredmé nyéről ügyfeleinket tá-
jékoztatjuk, nem megfelelőség ese 
 tén a minőségpolitikánknak való meg
felelés érdekében intézkedünk.
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6. Borászati ellenőrzések

A bor az emberiség történetében 
több ezer éve jelentős szerepet tölt 
be nem csak, mint élvezeti cikk, ha-
nem mint kereskedelmi termék is.  
A szőlő csak meghatározott földrajzi 
területen termelhető, míg fogyasz-
tása a szőlőtermesztésre alkalmat-
lan területeken is nagyon kedvelt, 
kereskedelme így hamar kialakult. 
A bor könnyen hamisítható, ezért  
a borhamisítás és a borhamisítók el-
len évezredek óta küzdenek a min-
denkori államszerveződési szintnek 
megfelelő szervek. 
Azt, hogy a termelők is védekeznek 
és védekeztek a hamisítók ellen, az 

is bizonyítja, hogy elsüllyedt ókori gö-
rög gályákról kutatók felszínre hoztak 
olyan boros amforákat is, amelyek az 
előállító viaszpecsétjével voltak lezár-
va. Ma egyes oltalom alatt álló eredet-
megjelöléssel rendelkező boroknál 
szakmai ellenőrző jegyet alkal maznak 
(pl. egri borok) de jól látható, hogy 
már az évezredekkel ezelőtti techni-
kai megoldás célja is az előállított bor 
eredetének, azonosságának védelme,  
az eredeti minőség megőrzése volt.
Felvetődik a kérdés, hogy egyálta-
lán mit nevezünk borhamisításnak? 
Röviden megfogalmazva ez az adott 
borra vonatkozó jogszabályi előírá-
sok megsértése. Így ebbe a foga-
lomba beletartozik a bor vizezésétől 
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kezdve a hamis termőhely vagy faj-
ta-megnevezés is. 
A különböző előírások a történelem so-
rán folyamatosan finomodtak és egy-
re bonyolultabbá váltak, de alapelvük 
nem változott: a bor feleljen meg el-
nevezésének. A jogszabályok egyben 
meghatározzák a bor előállítása során 
alkalmazható technológiai eljárásokat 
is. A bor kiemelkedő jelentőségét bi-
zonyítja, hogy a nemzeti jogszabályok 
mellett, az Európai Unió joganyaga is 
tartalmaz speciálisan a borágazatra 
vonatkozó előírásokat.

Az Európai Unió a borászati ter mé  - 
keket az alábbi 17 kategó riába  
so rolja (az Európai Parla ment és a 
Tanács 1308/2013 EU Rendelete a 
mező  gaz dasági ter mék piacok közös 
szer ve zésének lét re hozásáról); to-
vábbiakban: 1308/2013/EU rendelet
1.  Bor 
2.  Még erjedésben lévő bor
3.  Likőrbor
4.  Pezsgő 
5.  Minőségi pezsgő
6.  Illatos minőségi pezsgő
7.  Szén-dioxid hozzáadásával  

készült habzóbor
8.  Gyöngyözőbor

9.  Szén-dioxid hozzáadásával  
készült gyöngyözőbor

10. Szőlőmust
11. Részben erjedt szőlőmust
12.  Szárított szőlőből nyert részben 

erjedt szőlőmust
13. Sűrített szőlőmust
14. Finomított szőlőmustsűrítmény
15. Szárított szőlőből készült bor
16. Túlérett szőlőből készült bor
17. Borecet
Az 1308/2013/EU rendelet VII. mel-
léklet 2. része pontosan definiálja a 
fenti termékkategóriákat, az Európai 
Bizott ság 606/2009/EK rendelete 
pedig meghatározza az előállításuk 
során alkalmazható borászati eljárá-
sokat, és korlátozásokat. 
A bor a kizárólag zúzott vagy nem 
zúzott friss szőlő vagy szőlőmust 
teljes vagy részleges alkoholos er-
jedése által nyert termék. Az Unió 
területét, az éghajlati viszonyokat 
figyelembe véve, több övezetre bon-
tották, ahol az előírások a természeti 
adottságokhoz igazodóan eltérhet-
nek. Az alábbi előírások a hazánkat 
is magába foglaló, C. 1. szőlőtermő 
övezetből szüretelt szőlőből szárma-
zó borokra vonatkoznak.
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Legfontosabb előírások:
•  A bor tényleges alkoholtartalma 

nem lehet kevesebb 9,0 térfogat-
százaléknál (9,0%vol)

•  A must cukortartalmát maximum  
annyi mustsűrítmény vagy szaha
róz hozzáadásával szabad növelni, 
hogy ez 1,5%vol-nál ne okozzon 
nagyobb alkoholtartalom-növeke-
dést, és az alkohol tartalom nem 
haladhatja meg a 12,5%vol-t.

•  Az engedélyezett borászati eljárá-
sok egyike sem tartalmazhatja víz 
hozzáadását

•  Az engedélyezett borászati gyakor-
latok egyike sem tartalmazhatja al-
kohol hozzáadását

•  Harmadik országból behozott bo-
rászati terméket nem szabad a kö-
zösség területén feldolgozni, vagy 
borászati termékhez hozzáadni

•  A szőlő túlpréselése tilos
•  Kötelező a pincekönyv vezetése, 

biztosítani kell a bor nyomon kö-
vethetőségét a szőlőtől a palackig

•  Magyarországon borászati termék 
csak előzetes analitikai és érzék-
szervi minősítést követően hozható 
közfogyasztásra forgalomba

A címkén kötelező feltüntetni:
1.  eredetvédelmi kategóriát  

(OEM, OFJ)
2.  földrajzi jelzés nélküli borászati 

termék esetén termékkategóriát 
(bor, pezsgő, stb.)

3.  származási országot
4.  tényleges alkoholtartalmat  

egész vagy fél térfogatszázalékra 
kerekítve

5. űrtartalmat
6.  palackozót ‒ minden borászati 

termék esetén kötelező; bérpa-
lackozás esetén a termelő nevét 
is fel kell tüntetni

7.  cukortartalmat (csak pezsgő, 
minőségi pezsgő, illatos minőségi 
pezsgő, és széndioxid hozzáadá-
sával készült habzóbor esetén)

8. allergéneket
9.  importbor esetén importőrt
10.  tételazonosító jelölést 
A borászati termékek útja a szőlő 
telepítésétől a fogyasztók poharába 
kerülésig ‒ vagyis a termőföldtől az 
asztalig ‒ szakmai ellenőrzés alatt áll. 

 A borászati hatóság ellenőrzi:
•  a borászati termékek származá-

sát, eredetét, minőségét (összeté-
teli és érzékszervi tulajdonságok, 
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térfogat, csomagolás és jelölés),  
a te lephely, pince, üzem, raktár mű-
ködésének jogszerűségét, továb bá 
a jármű rakományát és a tárolás kö-
rülményeit,

•  a kiegészítő, segéd és adalék-
anyagok minőségét,

•  a borászati termékek csomagolása 
során felhasznált csomagolóanya-
gok megfelelőségét,

•  a gyártástechnológia műszaki fel-
tételeit,

•  a kereskedelmi forgalomba kerülő 
borászati termékek minőségét,

•  a pincekönyv szakmai tartalmát,
•  a pincékben és a kereskedelemben 

– rendszeres mintavétellel – a borok 
minőségét,

•  az import borászati termékek mi-
nőségét,

•  a bor származási bizonyítványok 
valóságtartalmát,

•  a borszőlő feldolgozás és a borké-
szítés során keletkező mellékter-
mékek kivonását,

•  a termékleírásnak való meg-
felelést.

Az ellenőrzési feladatokat a megyei 
kormányhivatalok megyeszékhely 
szerinti járási hivatalainak borászati 
felügyelői (az adott megye területére 
kiterjedő illetékességgel), valamint a 
NÉBIH borászati felügyelői (országos 
illetékességgel) látják el. Az ellenőr-
zés a NÉBIH elnöke által jóváhagyott, 
negyedévekre és megyékre lebon-
tott éves ellenőrzési terv alapján 
történik. Az időközben szükségessé 
váló rendkívüli ellenőrzések, a terve-
zett ellenőrzéseken túl, természete-
sen azonnal végrehajtásra kerülnek.  
Az elvégzett munkáról negyedéves 
és éves beszámoló készül.
Az üzemek átfogó, gyakorlatilag min-
den lényeges szakmai előírásra kiter-
jedő ellenőrzését előzetes bejelentés 
alapján végezzük. Jogsértés gyanúja 
esetén, valamint csak egyes szakmai 
elemek vizsgálata esetén, előzetes 
bejelentés nélkül történik az ellenőr-
zés. Az üzemellenőrzés során a fe-
lügyelők vizsgálják a borászati üzem 
jogszerű működését, az élelmiszer
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higiéniai előírások betartását. A szak
mai nyilvántartások ellenőrzése  
a borok nyomon követhetőségének, a 
nyilvántartott és a pincészetben lévő 
borkészlet egyezőségének biztosítá-
sát, az alap anyagok (szőlő, must, 
bor) származásának, megnevezésé-
nek meg fe le lő ségét, a szár mazási 
bizo nyít ványok valóságtartalmáról  
való meg győződést, a borkezelések
re, házasításokra vonatkozó jog-
szabályi előírások betartatását,  
a köz fogyasztásra, valamint ország-
határon túlra értékesített borok  
forgalomba hozatali engedélyének 
vizsgálatát célozza. 

A borok minő ség ellenőrzése a hely-
színen történő érzékszervi vizsgálat-
tal, valamint mintavételt követően 
labo ratóriumi vizsgálattal történik.  
A ke reskedelmi és szállítás közbeni 
ellen őrzéseket minden esetben elő-
zetes bejelentés nélkül végezzük.
Ekkor először a készlet eredetét  
vizsgáljuk (számla, borkísérő ok-
mány, forgalomba hozatali engedély 
azonosító feltüntetése a címkén és a 
kísérő dokumentumokon). A helyszí-
nen megálla pítható jogszabálysér-
tés ese tén ‒  a jogsértés súlyának 

fi gyelembevételével, szükség sze-
rint ‒ azonnali intézkedést alkalma-
zunk. Az egyes tételeket az ellenőr-
zési terv szerint megmintázzuk, és 
laboratóriumi vizsgálatnak vetjük 
alá annak érdekében, hogy a minta  
analitikai adatait és érzékszervi  
tulajdonságait összehasonlíthassuk 
a forgalomba hozatal engedélyezése 
során mért értékekkel és jellemzők-
kel. 

Amennyiben az ellenőrzés jogsza-
bálysértést állapít meg, a borásza-
ti hatóság haladéktalanul intéz-
kedik annak megszüntetése iránt.  
A nem meg  felelő minőségű terméket 
zárolja, a már kereskedelmi forga-
lomban lévő termék visszahívásáról 
intézkedik. 

A jogszabálysértés súlyától függő-
en figyelmeztetést alkalmazhat, mi-
nőségvédelmi bírságot szabhat ki,  
az üzemet bezárathatja, illetve mű-
ködési engedélyét visszavonhatja. 
Bűncselekmény gyanúja ese tén felje-
lentést tesz a hatáskörrel rendelkező  
hatóságnál.
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7.  Borászati hatósági  
feladatok, szankciók 

A borkészítést már az ókortól kezd-
ve írott és íratlan szabályok közé 
próbálták terelni, a korabeli jogalko-
tók is szankciók meghatározásával 
tettek kísérletet a borhamisítások 
visszaszorítására. Magyarországon 
a már kimondottan a borok védel-
méről szóló és a hamisítók ellen 
irányuló első országos intézkedést 
az 1727. évi CXVIII. törvénycikk 
foglalja magában. Ez a hamisítást 
büntetéssel, elkobzással sújtja, s 
kimondja, hogy a nemes borokat 

bármiképpen meghamisítók „tettleg 
megbüntessenek”.
Napjainkban a borászati hatóság 
min dent megtesz annak érdekében, 
hogy hatékonyan alkalmazza azokat 
a szankciókat, amelyekre a jogsza-
bályok feljogosítják, ezzel is biztosít-
va a forgalomba kerülő borok megfe-
lelőségét. 
A földművelésügyi hatósági és igaz-
gatási feladatokat ellátó szervek 
kijelöléséről szóló 383/2016. (XII. 
2.) Korm. rendelet (a továbbiak-
ban: Korm. rendelet) 7. § a) pontja 
a NÉBIH-et borászati hatóságként 
jelöli ki.
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A Korm. rendelet 9. § (1) bekezdés 
a)-b) pontja meghatározza a Btv. 
azon jogszabályhelyeit, amelyek te-
kintetében a Kormány borászati ha-
tóságként a NÉBIH-et jelöli ki.
A hatósági tevékenység szorosan 
kapcsolódik az ellenőrzési tevé-
kenységhez. Amennyiben az ellen-
őrzés során az ellenőrzést végző 
felügyelő jogsértést tapasztal, vagy 
a hatósági ellenőrzés során vett 
borminta laboratóriumi, érzékszer-
vi vizsgálata alapján megállapításra 
kerül, hogy az ellenőrzés alá vont 
termék a jogszabályokban meghatá-
rozott, illetőleg a jelölésében foglalt 
jellemzőket nem elégíti ki; a jogsza-
bályokban nem megengedett anya-
gokat vagy megengedett anyago-
kat nem megengedett mértékben 
tartalmaz; a származási bizonyít-
ványban vagy a forgalomba hozatali 
engedélyben foglaltaktól eltérően 
jelölt; vagy a rá vonatkozó termék-
leírásnak nem felel meg, a hatóság  
a jogsértés súlyától függően az aláb-
bi jogkövetkezményeket alkalmaz-
hatja: a borászati üzemet legfeljebb 
30 napra ideiglenesen bezárhatja, 
gép, felszerelés, berendezés műkö-
dését, csomagolóanyag felhaszná-

lását, tárolóhely vagy szállítóeszköz 
használatát megtilthatja, újbóli mű-
ködését, használatbavételét, hasz-
nálatban tartását feltételhez kötheti.
Az alapanyagot, kiegészítő anyagot, 
segédanyagot, adalékanyagot, kész-
terméket közfogyasztásra alkalmat-
lannak, csökkent minőségűnek nyil  
vá  níthatja, felhasználását, forgalom-
ba hozatalát korlátozhatja, feltétel-
hez köt heti, megtilthatja és ennek  
érvényesítése céljából zárolhat-
ja. Elrendelheti a borászati termék  
zárlatát, valamint a közfogyasztás-
ra, to vább feldolgozásra alkalmatlan 
termék megsemmisítését vagy le-
párlását.
Amennyiben az észlelt hiányossá-
got a borászati hatóság által meg-
határozott határidőig nem szüntetik 
meg, vagy ha a tiltott cselekményt 
két éven belül ismételten elkövetik,  
a bo rá szati hatóság a borászati üzem 
engedélyét visszavonja. Ezen jogkö-
vetkezmények alkalmazására úgy  
a megyei kormányhivatal borászati ha-
tósága, mint a NÉBIH BAII is jogosult. 
A borászati hatóság minőségvédel-
mi bírságot szabhat ki. A törvény 
által meghatározott keretek között,  
az eset összes körülményét mérle-
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gelve kell megállapítania a bírság 
konkrét összegét. A minőségvédelmi 
bírság mértéke – a kifogásolt tétel 
mennyiségétől, minőségétől, a hiba 
súlyától függően – legalább ötven-

ezer forint, legfeljebb kifogásolt bo-
rászati termék-tétel literenként há-
romezer forinttal számított összege 
erejéig terjedhet. 

8.  Hatósági feladatok

Borászati üzemek működésének en-
gedélyezése
2017. január 1től a Btv. hatálya alá 
tartozó termékek előállítását, kiszere-
lését (ideértve a nem palackos kisze-
relést is) és for galomba hozását végző 
üzemek működésének engedélyezésé-
vel kap cso latos feladatokat a megyei 
kormányhivatalok megyeszékhely sze-
rinti járási hivatalai látják el. 

Magyarország területére behozott 
borászati termékekre vonatkozó 
igazolás kiadása származási bizo-
nyítvány igényléséhez
A NÉBIH BAII igazolást ad ki a sző-
lészeti és a borászati adatszolgál-
tatás, valamint a származási bizo-
nyítványok kiadásának rendjéről, 
továbbá a borászati termékek elő-
állításáról, forgalomba hozataláról 
és jelöléséről szóló  127/2009. (IX. 
29.) FVM rendelet (a továbbiakban: 
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127/2009. (IX. 29.) FVM rendelet) 
20. § (1) bekezdése szerint a Ma-
gyarország területére kiszerelés 
céljából behozott, az Európai Gaz-
dasági Térség valamely szerződő 
államában közfogyasztásra forga-
lomba még nem hozott, valamint 
a Magyarország területére továb-
bi feldolgozás céljából behozott 
borászati termékre vonatkozóan. 
Az igazolást a kísérőokmány ki-
nyomtatott eredeti példánya és 
szükség szerint az oltalom alatt 
álló eredetmegjelölést vagy föld-
rajzi jelzést tanúsító okmány hi-
vatalos fordítása csatolásával kell 
kérelmezni. A NÉBIH az igazolást  
a Rendelet 10. számú melléklet „B” 
része szerinti adattartalommal adja 
ki. A borászati termék tárolási helye 
szerint illetékes hegybíró a szárma-
zási bizonyítványt az igazolás, vala-
mint a szállítási okmányok alapján 
adja ki.

Forgalomba hozatali engedéllyel 
rendelkező bortétel további feldol-
gozása 
A kérelem benyújtható a honlapról 
letölthető 5056. sz. nyomtat vány ki-
töltésével. 

A Rendelet 39/A §-a szerint: a to-
vábbi feldolgozás megkezdése előtt  
3 munkanappal a borászati üzem 
köteles a forgalomba hozatali enge-
délyről szóló határozat módosítását 
kérni a NÉBIHtől a bortétel alábbi 
adatainak közlésével:
a)  forgalomba hozatali engedély 

azonosítója,
b)  a változatlan formában forgal-

mazni kívánt mennyiség, 
c)  a bortétel tárolásának pontos 

helye.

A NÉBIH az eredeti forgalomba ho-
zatali engedélyben szereplő meny-
nyiséget a bejelentett mennyiségre 
csökkenti, és az erről szóló határoza-
tot 15 napon belül közli a forgalom-
ba hozóval, valamint a hegybíróval. 
A további feldolgozásra szánt borté-
telről a NÉBIH a határozat meghoza-
talával egyidejűleg a Rendelet 10. 
számú melléklet „B” része szerinti 
adattartalommal a forgalomba hozó 
részére igazolást ad ki. A további fel-
dolgozásra szánt bortétel bor szár-
mazási bizonyítványát a kiadott iga-
zolással kell kérelmezni.

boraszati_termekek_A5_2017.indd   20 2017.04.27.   10:50:40



21

9. Jogszabályi háttér

Hazai jogszabályok: 
•  2004. évi XVIII. törvény a szőlőter-

mesztésről és a borgazdálkodásról
•  127/2009. (IX. 29.) FVM rendelet  

a szőlészeti és a borászati adatszol-
gáltatás, valamint a származási bi-
zonyítványok kiadásának rendjéről, 
továbbá a borászati termékek elő
állításáról, forgalomba hozataláról 
és jelöléséről

•  2008. évi XLVI. törvény az élelmi-
szerláncról és hatósági felügyele-
téről 

•  25/2010. (III. 19.) FVM rendelet  
a borászati üzemek működésének 
engedélyezéséről, valamint a tevé
keny ségükre vonatkozó higiéniai 
szabályokról

•  56/2014. (IV. 30.) VM rendelet  
a borkészítésre alkalmas szőlőfajták 
osztályba sorolásáról

•  70/2012. (VII. 16.) VM rendelete  
a szőlőfeldolgozás és a borkészítés 
során keletkező melléktermékek ki-
vonásáról és támogatással történő 
lepárlásáról

•  27/2011. (IV. 12.) VM rendelete a bo-
rászati termékek egységes bizonyla-
tolási, nyilvántartási és elszámolási 
rendjérõl

•  63/2012. (VII.2) VM rendelete a 
NÉBIH, valamint a megyei kormány-
hivatalok mezőgazdasági szakigaz  
  gatási szervei előtt kezde mé
nyezett eljárásokban fizetendő 
igazgatási szolgáltatási díjak mérté-
kéről, valamint az igazgatási szol-
gáltatási díj fizetésének szabályairól
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Európai Uniós jogszabályok:

•  Az Európai Parlament és a Tanács 
1308/2013/EU Rendelete a mező
gaz dasági termékpiacok közös 
szer vezésének létrehozásáról, és 
a 922/72/EGK, a 234/79/EK, az 
1037/2001/EK és az 1234/2007/
EK tanácsi rendelet hatályon kívül 
helyezéséről.

•  A BIZOTTSÁG 2008. június 27.-én 
hozott 555/2008/EK RENDELETE  
a borpiac közös szervezéséről 
szóló 479/2008/EK tanácsi rende-
letnek a támogatási programok,  
a harmadik országokkal folytatott 
kereskedelem, a termelési poten-

ciál és borágazat ellenőrzése te-
kintetében történő végrehajtásá-
ra vonatkozó részletes szabályok 
megállapításáról

•  A Bizottság 606/2009/EK Rendele-
te a  479/2008/EK tanácsi rende-
letnek a szőlőből készült termékek 
kategóriái, a borászati eljárások 
és az azokhoz kapcsolódó korláto-
zások tekintetében történő végre-
hajtására vonatkozó egyes szabá-
lyok megállapításáról

•  A Bizottság 607/2009/EK Rende-
lete a 479/2008/EK tanácsi rende-
letnek a bizonyos borászati termé-
kekre vonatkozó oltalom alatt álló 
eredetmegjelölések és földrajzi 
jelzések, hagyományos kifejezé-
sek, valamint e termékek címké-
zése és kiszerelése tekintetében 
történő végrehajtására vonatkozó 
egyes részletes szabályok megál-
lapításáról

•  Az Európai Parlament és a Tanács 
178/2002/EK rendelete az élelmi-
szerjog általános elveiről és kö-
vetelményeiről, az Európai Élel  
mi szer biztonsági Hatóság létreho-
zásáról és az élelmiszerbiztonság-
ra vonatkozó eljárások megállapí-
tásáról
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